
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 81  delibera

Data  09-06-2018

OGGETTO: ISTITUZIONE BUONI PASTO - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   nove del mese  di   giugno   alle ore  12:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
- l'art 45 del CCNL - Comparto Regioni ed Autonomie locali, stipulato in data 14 settembre
2000 (code contrattuali), ha disciplinato il servizio mensa per i dipendenti che prestino attività
lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a
due ore e non inferiore a trenta minuti;
- tale istituto contrattuale è stato previsto anche nei contratti collettivi dei segretari comunali,
da applicare con le stesse modalità previste dal CCNL dei dipendenti degli enti locali;
- l’articolo 46 del citato CCNL consente, allorquando l'amministrazione non abbia la
possibilità di istituire direttamente il servizio mensa, di attivare buoni pasto sostitutivi del
servizio mensa, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse
disponibili il cui costo è uguale alla somma che l'ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto,
ai sensi del comma 4 dell'art. 45;
- il nuovo CCNL, stipulato in data 21 maggio 2018, all’art. 26, comma 1,  rimanda, in
materia, alla disciplina previgente di cui ai citati artt. 45 e 46 del CCNL del 14 settembre
2000 e all’art. 13 del CCNL del 9 maggio 2006;

ATTESO che l’orario di servizio del Comune di Amatrice contempla anche i rientri
pomeridiani, in particolar modo considerando le esigenze post-sisma;

RILEVATO che presso questo ente non è stato istituito il servizio mensa e che pertanto è
necessario provvedere all’attivazione di buoni pasto sostitutivi;

RITENUTO di provvedere all’attivazione ed attuazione del servizio in oggetto, inizialmente
mediante l’erogazione di buoni pasto giornalieri del valore di euro 5,29 dalla data del 1°
giugno 2018, e di attribuirli al personale (dipendenti a tempo indeterminato e determinato e
segretario comunale) laddove sussistano le condizioni;

PRESO ATTO che per buoni pasto fino al valore di euro 5,29 è concessa l’esenzione fiscale
e previdenziale da contributi INPS e IRPEF;

VISTO l'art. 13 del CCNL del 9 maggio 2006;

DATO ATTO che il presente provvedimento ha efficacia nelle more della contrattazione
decentrata con la quale verrà definito in modo puntuale l’orario degli uffici e dei servizi sulla
base delle rinnovate esigenze del Comune di Amatrice;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e
considerata la natura di mero atto di indirizzo del presente provvedimento;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione favorevole unanime

DELIBERA



DI FORMULARE indirizzo politico-amministrativo affinché si pongano in essere, da parte
degli uffici competenti, tutti gli adempimenti necessari a dare attuazione alla volontà
manifestata con il presente atto, procedendo ad analisi di mercato per l’acquisto dei buoni
pasto nelle modalità previste dalla legge;

DI FISSARE in € 5,29 il valore del buono pasto, considerate le disponibilità di bilancio;

DI ISTITUIRE i buoni pasto sostituivi del servizio mensa dal 01 giugno 2018 e di attribuirli
al personale del comune (dipendenti a tempo indeterminato e determinato e segretario
comunale) laddove sussistano le condizioni;

DI APPROVARE l’allegato regolamento per l’erogazione e l’utilizzo dei buoni pasto,
allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE MANDATO al Settore III Ragioneria di istituire un capitolo di bilancio per i
buoni pasto del personale ordinario e un ulteriore capitolo di bilancio per i buoni pasto del
personale a tempo determinato ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016;

DI INVIARE copia della presente deliberazione, unitamente agli allegati, alle OO.SS.
territoriali ed alla R.S.U.;

DI DICHIARARE con separata votazione, con esito favorevole unanime  il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL
267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 18-06-2018                      Reg. 1007

lì

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 09-06-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 09-06-2018

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


